叶县预算绩效财政重点评价项目公开

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管

理的意见》(中发〔2018〕34 号）和《中共河南省委河南省

人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（豫发

〔2019〕10 号）等文件精神，加强财政资金绩效管理，提高

资金使用效益，叶县财政局委托河南知行财通绩效评价咨询

有限公司组成评价组对叶县第三幼儿园建设项目资金进行

绩效评价，现将有关情况报告如下。

一、项目基本情况

（一）项目实施背景：

近年以来，由于国家生育政策不断改革和逐步放宽，城

乡人口呈稳步上升趋势，叶县幼儿园承受着一定的城乡适龄

幼儿入园困难压力。叶县第三幼儿园建设项目的实施与建设，

将大大提高叶县适龄幼儿入园能力，保证适龄幼儿及时入园，

接受学龄前教育，为叶县人民群众和幼儿家庭提供更为方便、

快捷的幼儿入园教育。为有效缓解学前教育阶段教育资源短

缺实际问题，促进叶县学前教育健康发展，推动幼儿园办学

条件标准化建设，因此，叶县第三幼儿园建设项目的建设是

十分必要的。

（二）项目主要实施内容：

叶县第三幼儿园包括新建综合楼、新建大门、南门卫、

消防水池和室外工程。综合楼为大型新建全日制幼儿园，地

上三层，局部二层，结构采用框架结构体系，主要功能有新

建晨检室、医务保健室、厨房、幼儿活动室兼寝室、卫生间、

多功能室、办公室等。室外工程院区内道路、铺装、路灯、

垃圾箱、围墙、雨污管网、室外照明工程等。

该项目规划用地面积 15694.49 平方米，总建筑面积

9074.34 平方米，办学规模为 21 个班。其中：1、新建 3 层

（局部 2 层）南、北教学楼各 1 栋，餐厅和多功能活动室，

建筑面积 8774.34 平方米；2、新建门卫室，建筑面积 100

平方米；3、新建消防池及水泵房，建筑面积 200 平方米；4、

活动场地、道路硬化、室外绿化等附属工程。

（三）资金投入和使用情况：

项目截至2021年11月9日共收到财政资金2669.903917

万元，共支付使用项目资金 2669.903917 万元。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

本次评价目的是了解财政资金使用情况和取得的效果，

提高财政资源配置效率和使用效益。促使项目主管部门、实

施单位根据绩效评价中发现的问题，及时调整和完善工作计

划和绩效目标，为后续资金投入、分配和管理提供决策依据。

通过对叶县第三幼儿园建设项目中项目决策、项目管理、项

目产出、项目效益以及直接受益人员满意度等情况进行评价。

（二）绩效评价原则、方法和标准及指标体系

本次绩效评价原则：坚持真实、科学、公正的原则；坚

持综合绩效评价的原则；坚持定量分析与定性分析的原则；

坚持绩效评价与项目支出管理相结合的原则。本次采取比较

法、因素分析法、公众评判法相结合的评价方法开展评价工

作。采取计划标准、行业标准和历史标准相结合的评价标准

开展评价工作，衡量财政支出绩效目标完成程度。

本次评价指标体系根据《叶县预算项目支出绩效评价管

理办法》，本项目绩效评价指标体系共设置一级指标 5 个，

二级指标 13 个，三级指标 26 个。指标权重自上而下按指标

层次分步确定权重，决策指标、过程指标、产出指标、效益

指标和满意度指标，分值依次为 10 分、20 分、10 分、30 分

和 30 分。

（三）绩效评价工作过程

本次绩效评价工作开展以来历经前期准备、指标体系及

方案设计、实地调研、数据整理、评价实施、报告撰写等阶

段。在此基础上，按要求形成初步评价报告，并根据相关部

门、专家意见进行修改完善，形成最终绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论

（一）综合评价情况

整体来看，叶县第三幼儿园建设项目立项依据充分，预

算编制与资金分配合理；职能划分清晰，制度建设基本完善，

政府采购规范科学，项目遴选严谨，验收规范，资金使用合

规；通过项目实施，叶县适龄幼儿入园难问题得到有效缓解，

经济效益和社会效益取得良好效果。

经过分析，项目实施过程中仍存在立项程序不规范、绩

效目标未设置、资金未全额到位、工程计量拨款不及时等问

题。

（二）评价结论

依据叶县第三幼儿园建设项目绩效评价指标体系，评价

组对叶县第三幼儿园建设项目进行打分，最终得分为 85.17

分。参照叶县财政局印发《叶县县级预算绩效管理办法》等

6 个办法的通知等文件有关精神规定，绩效评价结果等级为

“ 良 ”。

叶县第三幼儿园建设项目绩效评价得分表

指标
项目决

策

项目

过程

项目

成本

项目

产出

项目

效益
合计

赋分 10 20 10 30 30 100

得分 4.9 16.85 9 24.42 30 85.17

得分率 49% 84% 90% 81% 100% 85.17%

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策过程：1.项目立项指标分值 4 分，得 1.4

分。其中立项依据充分得 1 分，立项程序规范性得 0.4 分 。

2.绩效目标指标分值 3 分，得 0 分。其中绩效目标合理性得

0 分，绩效目标明确性得 0 分。3.资金投入指标分值 4 分，

得 3.5 分，其中预算编制科学性得 1.5 分，资金分配合理性

得 2 分。

（二）项目过程情况：1.资金管理指标分值 10 分，得

9.35 分。其中资金到位率得 2.35 分；预算执行率得 4 分；

资金使用合规性得 3 分。2.组织实施指标分值 10 分，得 7.5

分。其中管理制度健全性得 2 分；制度执行有效性得 1.5 分；

项目管理监督全面到位得 1 分；预算主管单位监控有效性得

1 分；信息公开和数据管理得 2 分。

（三）项目产出情况：1.产出成本指标分值 10 分，得 9

分。其中项目总成本得 9 分；工程监理成本得 0 分。2.产出

数量指标分值 10 分，得 10 分。其中工程完工面积得 10 分。

3.产出质量指标分值 10 分，得 10 分。其中质量达标率 4 分；

验收完成率 3 分；无安全事故发生得 3 分。4.产出时效指标

分值 10 分，得 4.42 分。其中工程计量拨款及时率得 4.42

分；工程开工及时率得 0 分。

（四）项目效益情况：1.经济效益指标分值 7 分，得 7

分。其中项目实施显著提升叶县幼儿园适时入园，提高经济

效益，有助于幼儿园对幼儿教育的良性发展得 7 分。2.社会

效益指标分值 8 分，得 8 分。其中项目实施方案有效解决叶

县幼儿园紧张、难入园问题，保障适龄幼儿及时入园得 8 分。

3.可持续影响指标分值 5 分，得 5 分。其中有效提升叶县适

龄幼儿入园状况，产生长远的经济效益和良好的社会效益得

5 分。4.满意度指标分值 10 分，得 10 分。其中受益人员满

意度得 10 分。

五、存在的问题及原因分析

（一）项目实施单位未设置项目绩效目标和项目绩效指

标

项目实施单位工作开展之前未设置绩效目标和绩效指

标，导致实施过程中未能进行绩效监控和自评工作，不能对

项目预算执行进度和绩效目标实现情况做好双监控工作。

（二）未招先建，立项程序不合规

按照叶县发展和改革委员会《关于叶县第三幼儿园建设

项目可行性研究报告的批复》要求，项目建设工程需要公开

指标。本项目于 2020 年 7 月 3 日公布招标公告，2020 年 7

月 31 日发布中标公告。2020 年 8 月 12 日与中标单位河南国

基建设集团有限公司签订合同协议书，合同协议书载明项目

开工时间为 2020 年 8 月 13 日，计划竣工时间为 2021 年 5

月 10 日。实际项目施工已经于 2019 年 11 月 27 日开始施，

存在未招先建问题，不符合招标法要求。

（三）项目阶段性验收报告规范性和严肃性差

项目在阶段性验收方面，结构（地基与基础、主体）工

程验收报告其中一份有盖章和相关单位人员签字但是没有

时间日期；2020 年 3 月 27 日结构（地基与基础、主体）工

程验收报告有明显涂改现象。

（四）监理合同未见支付款项，付款进度不符合要求

项目实施过程中，监理合同款项未支付，付款进度不达

标。

（五）上级财政资金到位时间早，付款时间晚，资金效

益未显现

上级财政资金拨款于 2019 年 7 月 17 日已经拨付到位，

实际用于叶县第三幼儿园建设项目资金支付时间为2020年8

月 13 日。项目资金闲置一年多，资金效益不能很好得以发

挥。

（六）项目管理不到位，监督职责未履行

2020年8月通过招标公示项目中标单位为河南国基建设

集团有限公司，双方按照招投标结果进行合同签订。2020 年

10 月项目实施单位叶县教育体育局支付货款，同时取得施工

方开具发票，但收款和开具发票单位是河南昆阳国基建设有

限公司，并非招标公示中标单位，且无任何佐证资料证明变

化原因。《委托付款说明》无日期，不符合规范要求，项目

实施单位未尽到监督管理职能。

六、有关建议

（一）强化绩效意识，合理设置目标

项目单位应设置清晰绩效目标和绩效指标，按照项目实

施情况对项目进行绩效考核，便于在项目实施过程中查漏补

缺，发现问题，及时纠正。

（二）提高法律意识，规范程序执行

严格执行项目招投标管理办法要求，规范立项程序。使

项目工作有法可依，有章可循，依规行事。

（三）完善监管方式，加强监督管理

严格按照项目验收方案和验收内容要求进行项目有关

工程的阶段性验收。做到严肃认真，一丝不苟。确保项目工

程质量确实达到合同要求的质量标准。

（四）提高执行力度，促进提质增效

按照项目监理合同约定，及时支付监理款项，确保工程

监理质量监督及时到位，保证项目工程质量达到施工质量标

准要求。

（五）加强预算管理，合理安排资金

按照项目实施进度情况，科学安排、合理申请上级财政

资金，使国家财政资金切实发挥更大的经济效益。

（六）完善制度建设，夯实管理基础

严格按照招投标法实施项目签订合同、施工监督、履行

付款程序，项目实施单位应加强制度文件学习，监督到位，

切实发挥监督职责。

	（二）项目主要实施内容：
	（三）资金投入和使用情况：